
POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

Al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi,
Dott.ssa Giordana Cangini

All’Albo online,
Alla sezione Amministrazione Trasparente

Agli Atti

Oggetto: Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi – Disposizioni inerenti alla 
eventuale  redazione e adozione del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  del  programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. – Triennio 2024/2026.

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi";
VISTO il D.I. n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni  scolastiche, ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTO in particolare l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di  
beni e servizi”;
CONSIDERATA l’opportunità di individuare, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e 
il soggetto referente per la eventuale redazione dei programmi specificati in oggetto;
VISTO il comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a)” (€ 150.000). “I lavori di importo pari o superiore alla soglia di ri-
levanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a)” (€ 5.538.000)”, sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 
annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzio-
ne ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale an-
che in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 
realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.”;
VISTO il comma 3 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Il programma triennale di acquisti di beni e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla 
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).” (€ 140.000);  
CONSIDERATA l’opportunità di definire il procedimento per la eventuale redazione dei programmi 
sopraindicati, a decorrere dal triennio 2024 – 2026, nonché gli eventuali relativi aggiornamenti an-
nuali e altresì di individuare l’Ufficio ed il referente ai fini della programmazione;
RITENUTO di dover incaricare la D.S.G.A. per lo svolgimento di tutte le fasi istruttorie necessarie 
alla eventuale redazione dei  programmi sopraindicati  qualora dovessero ricorrere le condizioni 
specificate nel comma 2 e nel comma 3 dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 con il compito, in piena coe-
renza con lo specifico profilo professionale, di darne tempestiva comunicazione al Dirigente;  

________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 03/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



RITENUTO  di  nominare  sé  stesso,  Dirigente  del  Polo  scolastico  2  Liceo  scientifico  “G.  
Torelli” di Fano, quale Referente per la eventuale redazione dei programmi specificati in oggetto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

DISPONE

1) di incaricare la D.S.G.A. per lo svolgimento di tutte le fasi istruttorie necessarie alla even-
tuale redazione dei programmi indicati in oggetto qualora dovessero ricorrere le condizioni 
specificate nel comma 2 e nel comma 3 dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 con il compito, in 
piena coerenza con lo specifico profilo professionale, di darne tempestiva comunicazione al 
Dirigente; 

2) di assumere l’incarico di Referente per la eventuale redazione dei programmi specificati in 
oggetto e dei rispettivi eventuali elenchi annuali di aggiornamento;

3) di attribuire al Referente le seguenti funzioni:
• ricezione delle proposte, dati e informazioni fornite dalla D.S.G.A. e dai RUP ai fini del co-
ordinamento delle proposte da inserire nella eventuale programmazione;
• accreditamento presso i siti  informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,  
dell’Osservatorio dei contratti pubblici e le piattaforme telematiche di e-procurement;

4) la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale di questo Istituto 
e nella sezione «Amministrazione Trasparente» ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dal D.Lgs. n. 33/2013.

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo della scuola assume valore di notifica a tutti 
gli interessati.

Il Dirigente
Ing. Raffaele Balzano

(Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate)

 

________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 03/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO


		2024-01-03T09:42:11+0100
	RAFFAELE BALZANO




